______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM 2009/2012

Gabinete do Prefeito

Joanópolis, 12 de janeiro de 2012.

Ofício Gab nº 09/2012

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei nº 01/2012, que
pretende reajustar em 5,10% os vencimentos de todos os servidores públicos dos
Poderes Executivo e Legislativo do Município de Joanópolis. O índice  utilizado é
do IGP-M (FGV) e está de acordo com o Orçamento aprovado para este exercício.
Segue em anexo relatório de impacto financeiro.

Solicitamos a esta edilidade, URGÊNCIA na apreciação do referido

projeto, uma vez que se pretende conceder o reajuste na folha de pagamento de
janeiro.

Na oportunidade, apresento protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

                    João Carlos da Silva Torres
                   Prefeito

Excelentíssimo Senhor
Domingos Lauriano Floriano
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM 2009/2012

Gabinete do Prefeito

Projeto de Lei nº 01
De 12 de janeiro de 2012

“Reajusta em 5,10% os vencimentos de todos
os servidores públicos dos Poderes Executivo
e Legislativo do Município de Joanópolis e dá
outras providências”

O Prefeito da Estância Turística de Joanópolis, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou
e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Ficam alterados em 5,10%, (cinco vírgula dez por

cento) aplicando o índice IGP-M (FGV) aos vencimentos dos servidores públicos
dos Poderes Executivo e Legislativo do município de Joanópolis, inclusive inativos,
pensionistas, horistas e empregos comissionados, a título de revisão geral anual,

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente Lei

correrão por conta das dotações próprias do Poder Executivo Municipal,
consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 1º  de janeiro de
2012.

Joanópolis, 12 de janeiro de 2012.

João Carlos da Silva Torres

Prefeito

______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM 2009/2012

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO COM
PROJETO AUMENTO SALARIAL DE 5,10% NO EXERCÍCIO
DE 2012.

VR. MENSAL COM FOLHA E ENCARGOS  ATUAL(DEZEMBRO/2011).........R$   750.842,73.
VR. MENSAL C/ FOLHA E ENCARGOS C/ ALTERAÇÃO..................................R$  788.707,70.
                                                                                                                                     _____________
TOTAL A  MAIOR MENSALMENTE....................................................................R$     37.864,37.

GASTO PESSOAL /ENCARGOS JAN/DEZ, 13º SEM AUMENTO.................R$   9.760.955,49
(-) VR. AGENTES POLITICOS (13º) .................................................................R$        50.656,17
TOTAL..................................................................................................................R$   9.710.299,32
RECEITA CORRENTE LIQUIDA MUNICIPIO JAN/DEZ...............................R$ 24.913.100,00
PERCENTUAL GASTO COM PESSOAL ANUAL......... ..................................           38,97%
(LIMITE LEGAL 54 %)

GASTO PESSOAL /ENCARGOS JAN/DEZ, 13º COM AUMENTO...............R$   10.253.200,10
(-) VR. AGENTES POLITICOS (13º) ................................................................R$         53.239,63
TOTAL.................................................................................................................R$  10.199.960,47
RECEITA CORRENTE LIQUIDA MUNICIPIO JAN/DEZ...............................R$ 24.913.100,00
PERCENTUAL GASTO COM PESSOAL ANUAL......... ..................................           40,94%
 (LIMITE LEGAL 54 %)

Joanópolis, 12 de Janeiro de 2012.

VERO WILSON AP. SANCHES                                      JOÃO CARLOS DA SILVA TORRES
  CONTADOR CRCSP 163.536                                                       PREFEITO MUNICIPAL

______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM 2009/2012

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO COM
PROJETO AUMENTO SALARIAL DE 5,10% NO EXERCÍCIO
DE 2013.

VR. MENSAL COM FOLHA E ENCARGOS  ATUAL(DEZEMBRO/2012).........R$   788.707,70.
VR. MENSAL C/ FOLHA E ENCARGOS C/ ALTERAÇÃO..................................R$  863.634,93.
                                                                                                                                     _____________
TOTAL A  MAIOR MENSALMENTE....................................................................R$     74.927,23.

GASTO PESSOAL /ENCARGOS JAN/DEZ, 13º SEM....................................R$   10.253.200,10
(-) VR. AGENTES POLITICOS (13º) ................................................................R$         53.239,63
TOTAL.................................................................................................................R$  10.199.960,47
RECEITA CORRENTE LIQUIDA MUNICIPIO JAN/DEZ...............................R$ 24.913.100,00
PERCENTUAL GASTO COM PESSOAL ANUAL......... ..................................           40,94%
 (LIMITE LEGAL 54 %)

GASTO PESSOAL /ENCARGOS JAN/DEZ, 13º COM AUMENTO...............R$   11.227.254,09
(-) VR. AGENTES POLITICOS (13º) ................................................................R$         58.297,39
TOTAL.................................................................................................................R$  11.168.956,70
RECEITA CORRENTE LIQUIDA MUNICIPIO JAN/DEZ...............................R$ 27.749.900,00
PERCENTUAL GASTO COM PESSOAL ANUAL......... ..................................           40,24%
 (LIMITE LEGAL 54 %)

Joanópolis, 12 de Janeiro de 2012.

VERO WILSON AP. SANCHES                                      JOÃO CARLOS DA SILVA TORRES
  CONTADOR CRCSP 163.536                                                       PREFEITO MUNICIPAL

______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM 2009/2012

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO COM
PROJETO AUMENTO SALARIAL DE 5,10% NO EXERCÍCIO
DE 2014.

VR. MENSAL COM FOLHA E ENCARGOS  ATUAL(DEZEMBRO/2013).........R$   863.634,93.
VR. MENSAL C/ FOLHA E ENCARGOS C/ ALTERAÇÃO..................................R$  945.680,24.
                                                                                                                                     _____________
TOTAL A  MAIOR MENSALMENTE....................................................................R$     82.045,31.

GASTO PESSOAL /ENCARGOS JAN/DEZ, 13º SEM AUMENTO...............R$   11.227.254,09
(-) VR. AGENTES POLITICOS (13º) ................................................................R$         58.297,39
TOTAL.................................................................................................................R$  11.168.956,70
RECEITA CORRENTE LIQUIDA MUNICIPIO JAN/DEZ...............................R$ 27.749.900,00
PERCENTUAL GASTO COM PESSOAL ANUAL......... ..................................           40,24%
 (LIMITE LEGAL 54 %)

GASTO PESSOAL /ENCARGOS JAN/DEZ, 13º COM AUMENTO...............R$   12.293.843,12
(-) VR. AGENTES POLITICOS (13º) ................................................................R$         63.835,64
TOTAL.................................................................................................................R$  12.230.007,48
RECEITA CORRENTE LIQUIDA MUNICIPIO JAN/DEZ...............................R$ 30.386.140,00
PERCENTUAL GASTO COM PESSOAL ANUAL......... ..................................           40,25%
 (LIMITE LEGAL 54 %)

Joanópolis, 12 de Janeiro de 2012.

VERO WILSON AP. SANCHES                                      JOÃO CARLOS DA SILVA TORRES
  CONTADOR CRCSP 163.536                                                       PREFEITO MUNICIPAL

______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM 2009/2012

RELATÓRIO DE IMPACTO FINANCEIRO COM PROJETO
REESTRUTURAÇÃO DE CARGOS E SALÁRIOS

O presente trabalho tem por objetivo explicitar os estudos com a
implantação de nova estrutura administrativa como o plano de cargos e salários para o município de
Joanópolis, atendendo o disposto no art. 169 da CF e art. 16 e 17 da Lei Complementar Federal
101/200 (LRF), procurando demonstrar o impacto financeiro e orçamentário sobre a Receita Corrente
Liquida dos anos de 2012, 2013 e 2014.

1. Quanto ao impacto no exercício de 2012:

As despesas com pessoal inclusos os encargos sociais,
compreenderam  todos servidores efetivos, tendo como data base o mês de dezembro de 2011 no valor
de R$ 750.842,73, cujo montante após a aplicação do aumento de 5,10%  foi de R$ 788.707,70
acarretando um aumento mensal de R$ 37.864,37 nas despesas.

Para estimativa dos gastos com pessoal tomou-se por base, a
despesa com pessoal consolidada entre os meses de Janeiro a Dezembro de 2012 no valor de R$
10.199.960,47  para uma Receita corrente Liquida projetado para o exercício da ordem de R$
24.913.100,00.

Aplicando agora a conta aritmética de
10.199.960,47/24.913.100,00, temos o percentual de 40,94% que corresponde a estimativa de gastos
com pessoal do poder executivo para o exercício de 2012, em relação a receita corrente liquida.

2. Quanto ao impacto no exercício de 2013:

As despesas com pessoal inclusos os encargos sociais,

compreenderam  todos servidores efetivos, tendo como data base o mês de dezembro de 2012 no valor
de R$ 788.707,70, cujo montante após a aplicação do aumento de 9,5% (aumento projetado para
orçamento futuro de 2013)  foi de R$ 863.634,93 acarretando um aumento mensal de R$ 74.927,23 nas
despesas.

Para estimativa dos gastos com pessoal tomou-se por base, a
despesa com pessoal consolidada entre os meses de Janeiro a Dezembro de 2013 no valor de R$
11.168.956,70  para uma Receita corrente Liquida projetado para o exercício da ordem de R$
27.749.900,00.

Aplicando agora a conta aritmética de
11.168.956,70/27.749.900,00, temos o percentual de 40,24% que corresponde a estimativa de gastos
com pessoal do poder executivo para o exercício de 2013, em relação a receita corrente liquida.

______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM 2009/2012

3. Quanto ao impacto no exercício de 2014:

As despesas com pessoal inclusos os encargos sociais,

compreenderam  todos servidores efetivos, tendo como data base o mês de dezembro de 2013 no valor
de R$ 863.634,93, cujo montante após a aplicação do aumento de 9,5% (repetiu-se o valor, visto que
2014 é o inicio do PPA 214/2017)  foi de R$ 945.680,24 acarretando um aumento mensal de R$
82.045,31 nas despesas.

Para estimativa dos gastos com pessoal tomou-se por base, a
despesa com pessoal consolidada entre os meses de Janeiro a Dezembro de 2014 no valor de R$
12.230.007,48  para uma Receita corrente Liquida projetado para o exercício da ordem de R$
30.386.140,00.

Aplicando agora a conta aritmética de
12.230.007,48/30.386.140,00, temos o percentual de 40,25% que corresponde a estimativa de gastos
com pessoal do poder executivo para o exercício de 2014, em relação a receita corrente liquida.

Joanópolis, 12 de janeiro de 2012.

VERO WILSON AP. SANCHES                                      JOÃO CARLOS DA SILVA TORRES
  CONTADOR CRCSP 163.536                                                       PREFEITO MUNICIPAL

______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM 2009/2012

 DECLARAÇÃO

Declaro, para fins de adequação ao disposto no inciso II do art.
16 da Lei Complementar nº 101/00, que tenho ciência do impacto orçamentário e financeiro,
ocasionado pela implementação do aumento salarial no valor de 5,10% disposto no Projeto de Lei  no
âmbito do Poder Executivo da Estância Turística de Joanópolis.

Declaro ainda que, os serviços têm compatibilidade com a Lei
Orçamentária anual, com Lei de Diretrizes Orçamentárias e com o Plano Plurianual de Governo.

Acrescento que as dotações orçamentárias relativas ao custeio
do serviço de pessoal são de previsão obrigatória no orçamento do Poder Executivo, suportando a
despesa integralmente.

Joanópolis, 12 de Janeiro de 2012

JOÃO CARLOS DA SILVA TORRES
PREFEITO MUNICIPAL